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FAKTA ARK 
SMÅBIOTOPER  
Småbiotoper fungerer som trædesten og 

spredningskorridorer i landbrugslandet. Små-

biotoper kan med målrettede valg af place-

ring og tiltag skabe komplette levesteder.  

Formålet med tiltaget 

Småbiotoper har under den fælles europæi-

ske landbrugspolitik CAP 2023-2027 til formål 

at beskytte og forbedre levevilkår for biodi-

versitet. 

En småbiotop er et område på en tilskudsbe-

rettiget mark, som du kan holde uden en 

landbrugsaktivitet i hele kalenderåret. Små-

biotoper anmeldes og udlægges for et år ad 

gangen, og kan indgå i dyrkning året efter.   

Småbiotoper kan anvendes som bufferzone 

mellem arealer med høj naturværdi og det 

dyrkede areal. Småbiotoperne kan også skabe 

sammenhæng mellem biotoperne i det åbne 

land.  

 

Eksempel på småbiotop, et urørt område med naturlig op-
vækst af vedplanter. Foto Jakob Bergmann Nielsen 

Lærkepletter og vibelavninger over 100 m2 anmeldes som 
småbiotoper. Foto Danmarks Jægerforbund 

Placering 

Småbiotoper kan med fordel placeres steder 

hvor det ikke er rentabelt at dyrke. Fx kiler 

hvor det er besværligt at køre med maskiner, 

eller våde og tørre områder af marken med 

lavt udbytte. Det kan du læse mere om i 

fakta- arket ”markarealer med lavt udbytte” 

som jægerforbundet har udgivet i samar-

bejde med SEGES. 

Etablering 

Småbiotoperne kan etableres ved at lade are-

alet stå urørt hen til naturlig succession.  

Det er tilladt at plante i sin småbiotop. Der er 

ikke krav til plantevalg, men hjemmehørende 

arter anbefales for at sikre det størst mulige 

potentiale for biodiversitet. Etablering af nye 

levende hegn og remiser kan anmeldes som 

småbiotoper.  

Småbiotoper kan jordbehandles og tilsås med 

en vildtblanding hele året. Vildttiltag som fx 

insektvolde kan indgå i småbiotoper. Se mere 

i fakta- arkene om de forskellige vildttiltag. 

Våde områder samt nye søer og vandhuller 

kan også anmeldes som småbiotoper. 

De enkelte småbiotoper kan være en kombi-

nation af ovenstående muligheder. Og en 

mark må gerne have flere småbiotoper der 

opfylder forskellige formål (ordninger). Der 

skal være mindst fem meters afstand til an-

dre småbiotoper.  
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Småbiotop ordning Max størrelse  
pr. småbio-
top 

Max andel af marken med småbioto-
per 

Hvor må den udlægges Landbrugsaktivitet 
tilladt 

Småbiotop grundbetaling 
 

1 ha. 20 pct. Alle arealtyper JA 

Småbiotop GLM 10 
 

1 ha. 20 pct. Kun omdriftsarealer NEJ 

Småbiotop midlertidig 
ekstensivering 

1 ha. 100 pct. optil 1 ha. Alle arealtyper undtaget se af-
snit 4.4.1 i vejledning 

NEJ 

 

Skemaet viser de tre muligheder for at anmelde småbiotoper 

 

 

 

Pleje 

Hvis du også bruger dine småbiotoper til at 

opfylde GLM 10-kravet eller bio-ordningen 

midlertidig ekstensivering, må du ikke an-

vende dine småbiotoper til produktion eller 

udføre landbrugsaktiviteter på dem i hele 

kalenderåret. Dvs. at du ikke må lave tæt-

slåede vegetationsstriber, lave barjordstri-

ber eller renholde tilplantede småbiotoper. 

Det gælder også produktion af flis og 

brænde. 

Tilfældig forekomst af græssende husdyr på 

fortidsminder, markkrat og småbiotoper, der 

består af mindst 75 pct. træer og buske, 

samt ved søer er dog tilladt, hvis tilstedevæ-

relsen af dyrene ikke ødelægger eller beska-

diger elementet, og skal således ikke fraheg-

nes et tilstødende græsningsareal. 

På småbiotoper anmeldt som småbiotop 

grundbetaling accepteres landbrugsaktivite-

ter i en kontrolsituation, herunder slåning, 

barjordstriber, renholdelse af plantninger 

osv. som vil blive omdøbt til det konstate-

rede uden sanktion for ansøgeren.  

Regler for grundbetaling 

Småbiotoper over 100 m2 på arealer med 

grundbetaling skal indtegnes og anmeldes i 

den årlige ansøgning. Småbiotoper kan an-

meldes på tre forskellige måder. 

Småbiotoper med grundbetaling (GB) max 1 

ha. max 20 pct. af marken. 

 

 

 

 

 

Skemaet viser de tre muligheder for at anmelde småbiotoper 

 

 

 

 

Småbiotoper under GLM 10 kravet om 4 pct. 

ikke produktive omdriftsarealer. (Giver GB) 

max 1 ha. max 20 pct. af marken. 

Småbiotoper under bio-ordningen midlertidig 

ekstensivering (ME) (giver GB plus støtte fra 

bio-ordningen). Max 1 ha. max 100 pct. af 

marken. 

Vær opmærksom på at det ikke er tilladt at 

slå småbiotoper som bruges til at opfylde GLM 

10 kravet eller bio-ordningen midlertidig eks-

tensivering. Småbiotoper er ikke omfattet af 

rydningspligten, så du skal ikke fjerne op-

vækst af træer og buske. 

Du kan indberette dine småbiotoper med per-

manent genopdyrkningsret til kommunen, 

hvis du frygter, at de med tiden bliver omfat-

tet af naturbeskyttelseslovens §3 

Småbiotoper betragtes ikke som en land-

brugsafgrøde og har derfor ingen kvælstof-

norm.  

Læs flere faktaark om natur og vildtpleje. 

 

Scan QR koden for mere viden 
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